



Samuel Menezes de Castro


Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/4905700099012536>

ID Lattes: **4905700099012536**

Última atualização do currículo em 25/01/2021

Possui graduação em Geografia e Meio Ambiente pelo Centro Universitário Newton Paiva (2004). Atualmente é Geógrafo e Coordenador de Geoinformação da Coordenação Geral de Sistema Produtivo do Ministério do Desenvolvimento Regional. Tem experiência na área de Geografia, Meio Ambiente, Geoprocessamento, Desenvolvimento Regional, Sistema de Informação Geográfica e Planejamento Estratégico. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Samuel Menezes de Castro
Nome em citações bibliográficas	CASTRO, S. M.
Lattes iD	 http://lattes.cnpq.br/4905700099012536

Endereço

Endereço Profissional	Companhia de Planejamento do Distrito Federal. SAIN, Projeção H, Edifício-Sede (Setor de Administração Municipal) Setores Complementares 70620000 - Brasília, DF - Brasil Telefone: (61) 33421752 URL da Homepage: www.codeplan.df.gov.br
------------------------------	--

Formação acadêmica/titulação

2017 - 2018	Especialização em Planejamento Estratégico com Ênfase em Desenvolvimento Regional. (Carga Horária: 360h). Universidade Federal Fluminense, UFF, Brasil. Título: Planejamento Estratégico da Secretaria de Desenvolvimento Territorial do Ministério da Integração Nacional. Orientador: Prof. Estefan Monteiro da Fonseca.
2000 - 2004	Graduação em Geografia e Meio Ambiente. Centro Universitário Newton Paiva, CNP, Brasil. Título: Impacto Ambiental nas Bacias Hidrográficas do Rio Caciue e Café em Ribeirão das Neves. Orientador: Marcelino Santos de Morais.

Formação Complementar

2014 - 2014	Construindo Geodatabase - Versão 10.1. (Carga horária: 24h). Imagem Geosistemas e Comércio, IGC, Brasil.
2013 - 2013	Compartilhando Conteúdo Gis na Web - Versão 10.1. (Carga horária: 16h). Imagem Geosistemas e Comércio, IGC, Brasil.
2013 - 2013	Introdução ao Gis e Fluxo de Trabalhos Essenciais - Versão 10.1. (Carga horária: 40h). Imagem Geosistemas e Comércio, IGC, Brasil.
2013 - 2013	ArcGIS III: Realizando Análises - Versão 10.1. (Carga horária: 16h). Imagem Geosistemas e Comércio, IGC, Brasil.
2011 - 2011	Curso de Elaboração de Projeto de Desenvolvimento Regional. (Carga horária: 80h). Fundação Joaquim Nabuco, FUNDAJ, Brasil.
2010 - 2010	Gestão Orçamentária e Financeira. Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.
2007 - 2007	Extensão universitária em Curso de Extensão Universitária de Desenvolvimento Territorial. (Carga horária: 100h). Universidade Federal de Santa Catarina, UFSC, Brasil.
2007 - 2007	Extensão universitária em Deficiência e Cinema. (Carga horária: 20h). Universidade de Brasília, UnB, Brasil.
2007 - 2007	Planejamento Territorial Integrado. (Carga horária: 24h). Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, MPOG, Brasil.
2006 - 2006	Desarrollo Local y Competividad Territorial. (Carga horária: 120h). Instituto Latino Americano y Del Caribe de Planificación Económica y Social, ILPES, Chile.
2006 - 2006	Delimitação e Caracterização de Regões de Planej. Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, MPOG, Brasil.
2006 - 2006	Arcgis 9.0. (Carga horária: 40h). GEMPI, GEMPI, Brasil.

Atuação Profissional

Companhia de Planejamento do Distrito Federal, CODEPLAN, Brasil.

Vínculo institucional

2012 - 2013

Vínculo: Servidor Publico Federal Cedido, Enquadramento Funcional: GEOGRAFO, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

Outras informações

Fui cedido do Ministério da Integração Nacional para Codeplan-DF

Vínculo institucional

2006 - 2018

Outras informações

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Geógrafo, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva. Cedido para o Governo do Distrito Federal. No período de 11/2012 a 07/2013. Retornei a atividade no Ministério 08/2013

Ministério do Desenvolvimento Regional, MDR, Brasil.

Vínculo institucional

2019 - Atual

Outras informações

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Geógrafo, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva. O Ministério da Integração Nacional foi extinto e se Criou o Ministério do Desenvolvimento Regional

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Humanas / Área: Geografia.
2. Grande área: Ciências Exatas e da Terra / Área: Geociências.
3. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Planejamento Urbano e Regional.
4. Grande área: Ciências Humanas / Área: Ciência Política / Subárea: Políticas Públicas.

Idiomas

Espanhol

Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Razoavelmente, Escreve Pouco.

Produções

Produção bibliográfica

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. Congresso Internacional De Gestão De Políticas Regionais no Mercosul e na União Européia. 2008. (Congresso).
2. Encontro Técnico para a Discussão: Indicadores Sociais e Políticas Públicas. 2008. (Encontro).
3. Boas Práticas Territoriais no Brasil e Na União Européia. 2007. (Outra).
4. Instrumento de Redução das Desigualdades Territoriais e Sociais. 2007. (Seminário).
5. Planejamento Territorial Integrado: O caso da Espanha Catalunha. 2007. (Oficina).
6. Seminário sobre Desenvolvimento Regional. 2007. (Seminário).
7. Oficina Delimitação e Caracterização de Regiões de Planejamento. 2006. (Oficina).
8. Salão Nacional dos Territorios Rurais. 2006. (Outra).
9. I Semana Técnica da ETEB Norte. 2005. (Outra).
10. Seminário Internacional de Saneamento Ambiental. 2005. (Seminário).
11. Ecolatina 2000. 2000. (Outra).
12. Semana Djalma Guimarães. 2000. (Outra).
13. XII Encontro Nacional de Geógrafos. 2000. (Encontro).
14. XII Encontro Nacional de Geógrafos. 2000. (Congresso).

Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1. ★ **CASTRO, S. M.**. Curso Internacional de Gestão Estratégica do Desenvolvimento Regional e Local. 2009. (Outro).
2. ★ **CASTRO, S. M.**. Curso Internacional de Gestão Estratégica do Desenvolvimento Regional e Local. 2008. (Outro).
3. ★ **CASTRO, S. M.**. Curso Internacional de Gestão Estratégica em Desenvolvimento Regional e Local. 2008. (Outro).
4. ★ **CASTRO, S. M.**. Programa de Capacitação em Desenvolvimento Regional. 2006. (Outro).